1

2023 年 9月 7日（木）教授会議事要旨

出席者：大渕 哲也教授 他 66 名

議  事

前回（7月 13 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教職員人事

（２）教員の海外出張

（３）兼業許可について

（４）学内各種委員会委員等の委嘱について

（５）客員研究員の受入れについて

（６）その他助成金の受入れについて

（７）学部学生の学籍異動について

（８）授業アンケートの集計結果について

（９）国公立大学法学部連絡会議について

１．全学会議関係

  学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（7月 25 日、9月 5日）、教育

運営委員会（7月 25 日）、拡大入試監理委員会（7月 25 日）、新しい大学モデル構想会議

（9 月 5日）、予算委員会（9月 5日）、未来社会協創推進本部（7月 25 日、9月 5日）で

扱われた議事のうち、本研究科に関係する重要なものについて報告があった。

〔協議事項〕

１．助教の採用について（7月募集）

助教出願者 1名の面接の実施および面接委員について承認した。

１．助教の 10月募集について

採用予定者数を 7名として募集することを承認した。

１．研究科・学部内委員等の委嘱について

研究科・学部内委員等の委嘱について承認した。

１．外部資金によるプロジェクト等を実施するための部屋等の利用申請について

  外部資金によるプロジェクト等を実施するための部屋等の利用申請について承認した。

2

１．学術交流協定の更新について

  フランス社会科学高等研究院（EHESS）との間で、全学協定を更新することを承認した。

１．バリアフリー支援手続の変更について

  バリアフリー支援として成績評価方法または授業への参加方法等につき特例を認める

手続を変更することを承認した。

１．追試験の実施について

  9 月 1 日（金）および 9 月 4 日（月）に追試験を実施したことについて事後承認した。

１．2023 年度 Aセメスター演習科目の追加について

2023 年度 Aセメスター演習科目の追加を承認した。

１．2023 年度 Aセメスター講義科目の教員の変更について

  2023 年度 Aセメスター開講科目の担当教員の変更について承認した。

１．9月卒業者について

  7 名の 2023 年度 9月卒業者を決定した。

１．2024 年度授業日程等について

2024 年度授業日程を承認した。

2024 年度授業担当表および時間表作成のためのアンケートについて、9 月 15 日（金）

までに回答いただきたい旨の要請があった。

１．2024 年度特別講義の申し出について

2024 年度の特別講義を計画されている方は 9月 15日（金）までに学務チームまで申出

願いたい旨の要請があった。

１．2024 年度学士入学選考要項について

2024 年度学士入学選考要項の一部修正について承認した。

１．学務関係諸規則について

  「東京大学法学部規則の一部を改正する規則」について承認した。

１．商法担当教授または准教授選考委員会からの報告について

商法担当准教授 1名の採用を決定した。

3

１．比較政治（ロシア・旧ソ連諸国の政治）担当教授または准教授選考委員会からの報告に

ついて

比較政治（ロシア・旧ソ連諸国の政治）担当教授または准教授選考委員会から選考結果

の報告があり、次回の教授会で引き続き審議することとした。

〔専門職大学院関係〕

○法科大学院について

  法曹養成専攻長から、8月 5日（土）～10日（木）の日程で行われた法科大学院サマー

スクールについて報告があった。

〔研究室関係〕

 〇研究室主任

  研究室主任から、4号館 8階改修工事に関して、解体工事の工期が延びた旨の報告があ

った。

〔その他〕

〇防災訓練について

防災委員会委員から、別紙資料のとおり、10月 13 日（金）12時から、防災訓練を実施

する旨の案内があった。

〇演習必修化に伴う未修得者への対応について

  2006 年度進学者から演習が必修となったことに伴い、本年度 S セメスターまでに演習

を修得していない 4年生については、Aセメスターの登録の際に優先的に採用してほしい

旨の依頼があった。

次回 教授会は 10月 19 日（木）午後 1時 15 分から開催する。

（12 時 8 分終了）